חוברת זו יסודה בהרצאות שנישאו בכינוס חוקרים לציון חמש שנים לפטירת פרופסור ש"ד גויטיין ז"ל, שהתקיים במכון בן-צבי בכ"ח-כ"ט באדר תש"ן (25-26 במרץ 1990). הכינוס הוקדש לנושא 'חברה ים-תיכונית במאות השביעית עד השבע-עשרה' והועלו בו אספקטים שונים של התרבות הים-תיכונית בהיבטה הכללי והיהודי. באופן טבעי נתבקש פרופסור יהושע פראוור ז"ל לכבד את הכנס ולפתוח אותו בהרצאת מבוא מקיפה. כחודש לאחר קיום הכינוס הלך מעימנו בטרם עת פרופ' פראוור והרצאתו זו היתה גם הרצאתו האחרונה.